
 

Faculdade de Farmácia 

Campus Universitário – Juiz de Fora – Minas Gerais 

CEP: 36036-900. Telefone: 2102 3893 

E-mail: mestrado.leite@ufjf.br 

EDITAL Nº 02/2023 – PPGCTLD 

Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia 

do Leite e Derivados 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, nos termos do Edital Nº 02/2023 – PPGCTLD, de 04 de setembro de 

2023, RESOLVE: 

I. DIVULGAR o resultado parcial do Processo Seletivo: 

 

Modalidade Ampla Concorrência: 

Candidato Nota 1ª Etapa Entrevista Total Resultado 

01 – Thaís Sales Antunes 38,15 33 71,15 Aprovado 

02 – Isabela Vieira Barbosa 36,35 31 67,35 Aprovado 

03 – Eva Mendes 34,35 30 64,35 Aprovado 

04 – Aline de Melo Alves 33,20 31 64,20 Aprovado 

05 – Júlia Amaral Barbosa 32,70 27,30 60,00 Aprovado 

 

 

Modalidade Cotas:  

 

Candidato Nota 1ª Etapa Entrevista Total Resultado 

01 – Nayara Felga Santos 37,65 30,80 68,45 Aprovado 

 

 

mailto:mestrado.leite@ufjf.br


Os candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) na modalidade Cotas terão sua matrícula 

condicionada à aprovação pela Comissão de Heteroidentificação, que será realizada após 

divulgação das notas finais e recursos, conforme cronograma estabelecido pela Pró-reitoria de 

Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) da UFJF. 

 

 

II. RECURSO: Conforme previsto no cronograma do edital, os candidatos que quiserem 

entrar com recurso terão o prazo de 05 a 06 de dezembro de 2023. O recurso deve ser 

realizado exclusivamente pela Área do Candidato, disponível no link: 

https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/516. 

 

 

 

 

Juiz de Fora, 04 de dezembro de 2023.  

 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo 
 

https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/516

